Pars III.

CCCC

diligent.

1563. diligenter apud se custodiat. Postremò sancta Synodus contigues hortatur, ut, antequam contrahant, vel saltem triduo ante Matrimonij consummationem, sua peccata diligenter confiteantur, & ad sanctissimum Eucharistie Sacramentum pie accedant. Si que provincia alijs, ultra predictas, laudabilibus consuetudinibus & ceremonijs hac in re utuntur, eas omnino retineri sancta Synodus vehementer optat. Ne verò hec tam salubria praecepta quemquam lateant, Ordinarys omnibus precipit, ut cum primum potuerint, current hoc Decretum populo publicari ac explicari in singulis suarum diœcessum parochialibus Ecclesiis, idq; in primo anno quam sapissimè fiat; deinde verò quoties expedire viderint. Decernit insuper, ut huiusmodi Decretum in unaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, à die prime publicationis, in eadem Parochia facta, numerandos.

II. Docet experientia, propter multitudinem prohibitionum, multo-
ties in casibus prohibitis ignoranter contrahi matrimonia, in quibus vel
non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo diri-
muntur. Volens itaque sancta Synodus huic incommodo prouidere, & à
cognitionis spiritualis impedimento incipiens, statuit, ut unus tantum,
sive vir, sive mulier, iuxta sacramonum Canonum instituta, vel ad sum-
mum unus & una baptizatum de Baptismo suscipiant; inter quos ac ba-
ptizatum ipsum, & illius patrem & matrem, nec non inter baptizantem
& baptizatum, baptizatij patrem ac matrem tantum spiritualis cognatio
contrahatur. Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, di-
ligenter ab alijs, ad quos spectabit, sciscitur, quem vel quos elegerint, ut
baptizatum de sacro fonte suscipiant; & cum vel eos tantum ad illum sus-
cipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat; doceatq; eos quam
cognitionem contraxerint, ne ignorantia ullâ excusari valeant. Quod si
alijs, ultra designatos, baptizatum tetigerint, cognitionem spiritualem
nullo pacto contrahant; constitutionibus, in contrarium facientibus, non
obstantibus. Si Parochi culpâ vel negligentia secùs factum fuerit, arbitrio
Ordinary punitatur. Ea quoque cognitione, qua ex Confirmatione contrahi-
tur, confirmantem, & confirmatum, illiusq; patrem & matrem, ac tenentem
non egrediatur: omnibus inter alias personas huius spiritualis cognitionis
impedimentis omnino sublatis.

III. Iustitia publica honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacum-
que ratione valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit; ubi autem
valida fuerint, primum gradum non excedant: quoniam in ulterioribus
gradibus iam non potest huiusmodi prohibitio absque dispendio obseruari.

IV. Præterea sancta Synodus, eisdem & alijs grauiſſimis de causis ad-
ducta, impedimentum, quod propter affinitatem ex fornicatione contractam
induc-

inducitur, & matrimonium postea factum dirimit, ad eos tantum, qui in primo & secundo gradu coniunguntur, restringit: in ulterioribus vero gradibus statuit, huiusmodi affinitatem matrimonium postea contractum non dirimere.

V. Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere presumperit, separetur, & spe dispensationis consequenda careat; idq. in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, siquidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subiciatur pennis: non enim dignus est, qui Ecclesia benignitatem facile experientur, cuius salubria praecepta temere contempnit. Si vero solemnitatibus adhibitis, impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit; tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimonij vel nulla omnino detur dispensatio vel raro: idq. ex causa, & gratis concedatur. In secundo gradu numquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam.

11 Quod spectat ad hoc postremum Decretum, vnde captatur occasio frequentium querelarum de Romanis Pontificibus, quasi in utraque parte saepius negligatur, libet mihi narrare quod audire mihi contigit ab ore Alexandri VII. Pont. Max. paucis post suam creationem diebus. Is itaque mihi dixit, utpote omnino animatus ad disciplinam reparandam, corruptelasque delendas, se statim fuisse percontatum viros integerimos, maximeque peritos Pontificis Datariæ, quoniam pacto id Romæ perageretur aduersus Tridentinum Decretum: etenim tametsi ab illo Pontifex non obstringatur, & tum in principio tuum in fine Concilij eius auctoritas integra reseruetur disertis verbis; minus tamen laudabile videbatur, tam frequenter iudicium tam venerabilis Conuentus negligi. Responsum sibi fuisse, Iure quidem obseruari, ut relaxations ad Matrimonium spectantes gratis concedantur, hoc est, sine lucro eas concedentis: nam praeter iura superiorum Pontificum, imperantium ut tota pecunia solutio pios in usus impenderetur^a, Innocentius X. adiecerat, ne pecunia ex huiusmodi relaxationibus collecta confunderetur cum reliqua pecunia, Quæstoris generalis curæ commissa; sed ut deponeretur in Monte Pietatis, & illinc abstrahi non posset, nisi mandato Pontificis, per quod illa re ipsa in pia opera distribueretur. Quare non modò in hac parte decretum impleri, sed laruum omnem contrariæ suspicionis auferri. Quod vero ad alteram partem attinebat, nimirum, non nisi raro has relaxaciones esse concedendas, constare à Pio V. Pontifice, præclaræ seueræ

^a In Chirographo 8.
Nouembrie
1644. directo ad Dominicum Cecchionum Da-
tarium, qui
fuit postea Cardinalis.

1563.

que probitatis, & qui obseruabat religiosè Concilium, post cuius exitum ferè illicò ad clavum federat, contrarium actum fuisse, atque ipsius exemplo èadēm viā eius successores incessisse. Causam autem, cur sanctus ille Pontifex ab eo Concilij Decreto receperat, experimentum facti fuisse. Etenim cùm obstacula, quibus irritum reddebat matrimonium, essent multa, competitum erat, sæpè contingere inter personas illorum aliquo præpeditas, immoderata appetitiæ violentiâ duorum animos adeò inflammari, ut nisi lex ipsius relaxaretur, ambo in graue delictum corruerent, aut aliás iniiret nuptias cum animi repugnantia, vitæque infelicitate: & sæpè etiam simularent, & fugo tegerent causas falsas, surripientes hac fraude cōcessiones velut inanimatas ac depictingas, ac posteā in sacrilegis matrimonij ad mortem usque persistentes. Contrà verò alios delicatiore conscientiâ, quamquam veras magnique ponderis ipsi causas habeant ad relaxamenta obtinenda, tamen animo non quiescere, si ex earum efficacia fiat relaxatio; variis semper religionis aculeis ipsos vexantibus de veritate causarum, quas attulerunt vel in se ipsius, vel in earum conditionibus, adeoque semper reveri, ne coniugium, in quo vivunt, ratum sit; quod in perpetuo cruciatu illos detinet, sine remedio, & cum periculo nē per errorem conscientiæ multa peccent, & tandem incident in desperationem salutis. Quocircà in mallo ipsos relaxationem sibi concedi nullâ expositâ causâ, & largiori eleemosynâ persolutâ, quo animi quietem securitatemque sibi comparent. Et ex altera parte grauis causæ argumentum esse, quin reuerà grauem causam ad relaxandum, esse pingue illam multam, quæ ab impetrante prompto animo soluitur in pauperum piorumque operum subsidium.

Hæc referre volui, quæ mihi dicta sunt à Pontifice eiusmodi prudentiâ ac religionis studio, cuiusmodi vel fatentibus hæreticis est Alexander VII. quod intelligatur, quantâ cautione opus sit antequam Principum, eorumque Tribunalium consuetudines damnentur, præsertim cùm illæ sub optimis curæque solertissimæ Principibus perseverant.

Quod si quis vulgare illud obijceret, Hac ratione, quâ vtuntur Pontifices, per eam prohibitionem non nisi pauperibus ligamen injici, cùm diuites eius relaxationem vi pecuniæ consequantur; respondetur primo loco, simile quiddam obijci posse Concilio, principienti, ut in secundo gradu lex Principibus, & non alijs relaxetur. Secundò, neque hanc peculiarem indulgentiam concedi Optimatibus ac diuitibus in tuncitis prohibitionibus, nec omitti debi-

debitam inter diuitem ac pauperem proportionem in imperanda e-
leemosyna. Sed de cetero quod diues multis fruatur supra pauperem
prærogatiis, Naturæ sanctio fuit, quod excitarentur homines ad
industriam ac frugalitatem, ijdemque ab ignavia bonorumque dis-
sipatione remouerentur. Atque in hoc sita est iniuria, quam inferunt
ij qui furantur, in aliis scilicet præpediendis, ne per pecuniam suam
ea sibi bona comparent quæ honestè possent: quemadmodum è cō-
trario in hoc situm est meritum voluntariæ paupertatis, nimirum,
in remouendis à se commodis, quæ ex vñu bonorum proueniunt.
Atque ita videmus, in quacumque publicarum rerum administrati-
one multas prærogatiwas rependi subsidiis, quæ Reipublicæ con-
fert voluntaria pecuniæ collatio ciuium locupletum, quod repræ-
henzionem nec accipit nec meretur, dummodò id fiat moderatè;
idque supra ingentes diuitias ingentem virtutein æstimari, ac præ-
mijis affici: in quo si quando Romæ peccaretur, noxa hominibus,
non institutionibus, nec Principatu tribuenda.

14 Iam verò Decretorum narrationem posequamur.

VII. *Decernit sancta Synodus, inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa
in potestate raptoris manferit, nullum posse consistere matrimonium. Quod
si rapta à raptore separata; & in loco tuto & libero constituta, illum in vi-
rum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat; & nihilominus ra-
ptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium & fauorem prabentes, sint ipso
iure excommunicati, ac perpetuò infames, omniumq; dignitatum incap-
aces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu decidant. Teneatur præterea ra-
ptor mulierem raptam, siue eam in uxorem duxerit, siue non duxerit, de-
center arbitrio iudicis dotare.*

VIII. *Multi sunt qui vagantur, & incertas habent sedes, & ut impro-
bi sunt ingenij, primâ uxore relictâ, aliam, & plerumque plures, illâ vi-
uente, diversis in locis dacunt. Cui morbo cupiens sancta Synodus occurtere,
omnes, ad quos spectat, paternè monet, ne hoc genus hominam vagantium
ad matrimonium facile recipient: Magistratus etiam seculares hortatur, vt
eos severè coërcant: Parochis autem præcipit, ne illorum matrimonis in-
tersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, & re ad Ordinarium
delatâ, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint.*

VIII. *Graue peccatum est, homines solutos concubinas habere; grauiſſi-
sum verò, & in huius magni Sacramenti singularem contemptum admis-
sum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, ac andere eas quan-
doque domi etiam cum uxoribus alere & retinere. Quare, vt huic tanto
malo sancta Synodus opportunis remedij prouideat; statuit huiusmodi con-
cubinarios, tam solutos quam uxoratos, cuiuscumque status, dignitatis &*

CCCC 3 condit.

1563.

conditionis existant, si, postquam ab Ordinario, etiam ex officio, ter admoniti ea de re fuerint, concubinas non eiecerint, sed ab earum consuetudine non se iunxerint, excommunicatione feriendas esse; a qua non absoluuntur, donec re ipsa admonitioni facta paruerint. Quod si in concubinatu per annum, censuris neglectis, permanferint; contra eos ab Ordinario severè pro qualitate criminis procedatur. Mulieres, siue conjugatae, siue solitae, que cum adulteris seu concubinariis publicè vivunt, si ter admonita non paruerint; ab Ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio grauiter pro modo culpa puniantur; & extra oppidum, vel diaecsim, si id eisdem Ordinariis videbitur, inuocato, si opus fuerit, brachio seculari, ecyantur: alijs paenam contra adulteros & concubinarios inflictis, in suo robore permanentibus.

IX. Ita plerumque temporalium dominorum ac magistratum mentis oculos terreni affectus, atque cupiditates excacant, ut viros & mulieres, sub eorum iurisdictione degentes, maximè diuites, vel spem magna hereditatis habentes, minis & paenam adigant cum ipsis matrimonium inuitos contrahere, quos ipsi domini vel magistratus illis prescripserint. Quare cum maxime nefarium sit matrimonij libertatem violare, & ab eis iniurias nasci, à quibus ira expectantur; præcipit sancta Synodus omnibus, cuiuscumque gradus, dignitatis & conditionis existant, sub anathematis pena, quam ipso facto incurvant, ne quoniam modo directè vel indirectè subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quò minus liberè matrimonia contrahant.

X. Ab adventu Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphania, & à feria quarta Cinerum usque in Octauam Paschatis inclusiùe, antiquas solemnium nuptiarum prohibitions diligenter ab omnibus obseruari sancta Synodus præcipit; in alijs vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit: quas Episcopi, ut è quâ decet modestiâ & honestate fiant, curabunt: sancta enim res est matrimonium, & sancte tractandum.

Sicut in homine, tametsi pars exterior brutum quiddam sit, interior forma cœlestis est; ita quòd ipsius natura seruetur, quamuis exteriora opera sint brutum quiddam, principium interius oportet ut cœleste quiddam sit.

CAPVT

Contrariae sententiae de allatis Decretis, ac præsertim de matrimonio clandestino. Errata Suavis; &c, quæ ille obiicit, expensa.

- 1 **M**Aior pars his Decretis assensa est : sed varia & grauia fuerunt illis obiecta. Moronus dixit, in Canone duodecimo, vbi definitum erat, causas ad Matrimonium spectantes ad Ecclesiasticum iudicem pertinere, sibi non probari anathema : in quo nonnullos asseclas habuit. De clandestino schedulam huiusmodi tradidit : *Quod spectat ad irrita efficienda matrimonia clandestina, sequar id quod approbauerit aut improbauerit Sanctissimus Dominus noster; cum de hoc sententias contrarias doctissimorum virorum audierim, & simul nouerim, dictum fuisse sancto Petro eiusq; successoribus : Ego rogaui pro te Petre, ut non deficiat fides tua.*
- 2 Osius Legatus misit postridie ad Synodi scribas huiusmodi scriptum : *De matrimonij clandestinis sentire se id quod hactenq; Ecclesia senserat, à qua illicita, non irrita existimata sunt. Eam igitur nouitatem sibi non placere, aduersantem doctrinæ quam ad id usque temporis accepterat ab Ecclesia; nec nouam causam conspicere. Si aliter visum fuisset Pontifici, cui petebat ut ea causa committeretur, suum à se iudicium subiici Pontificis iudicio, & quā par erat obedientiā, reuerentiā, ac submissione. Præterea nonum Canonem à se comprobari, modo intelligeretur secundum Synodi mentem; quæ non fuerat ut definiretur, legem calibatus esse legem Ecclesiasticam, de quo ne disputatum quidam fuerat, sed solum ut damnaretur error Lutheri cum ipsam ipsum verbis, quæ erant : Non obstantibus lege Ecclesiastica, & voto.*
- 3 Simonieta dixit, à se cuncta comprobari, excepto Decreto de irritis redendis matrimonij clandestinis, cui ex sua conscientia non poterat acquiescere, nisi aliter videretur Pontifici, cui se remittebat.

Nauagerus omnia approbavit.

Lotharingo displicuit anathema sexti Canonis, vbi dicitur, per solemnem professionem solui matrimonium non consummatum. Similiter in nono eidem displicerunt illa verba, *Lege Ecclesiastica;* ea tamen comprobauit, vbi maiori parti probarentur, sed secundum veram Concilij mentem. Et hic idem planè adiecit quod diximus de Osiō ; atque in hoc utroque capite complures eius sententiam complexi sunt:

Madruccius Canoni quarto ac sexto dissensit. De nono conuenit cum Lotharingo. Noluit ut irrita fierent clandestina; nec minus Decretum raptus improbavit.

Hiero-

1563.

Hierosolymitanus Patriarcha impugnauit acriter quod irrita redderentur matrimonia clandestina, affirmavitque, propter aliquorum Legatorum & complurium Patrum repugnantiam, & propter oppositas scripturas, & propter rationum evidentiam se credere, id definiri non posse; ac velle ut ea omnia referrentur in Acta: se tamen Sedis Apostolicæ iudicio remittere.

Quantæ foret, vt opinor, molestiæ prolixus catalogus omnium & repugnantium, tantæ fortasse voluptati erit, descriptos videre magis conspicuos, quorum tantummodo sententiae homines & astimatores sunt & curiosi. Hi vero, præter eos quos attulimus, fuerunt Venetus Patriarcha, Hydruntinus Archiepiscopus, Verallus, Castanea, Sigismundus Sarracenus Archiepiscopus Materanus, Philippus Mocenigus Archiepiscopus Nicosiensis, & Primas Cypri, qui simul, nequa posset esse dubitatio de recta fide suorum Graecorum, produxit authenticam Fidei professionem (quæ vt referretur in Acta Concilij petijt) habitam tum ab Episcopis illius regni, tum etiam ab Armenis, & à Maronitis, in quadam Synodo Provinciali in Cypro, celebrata sub Elia Patriarcha anno millesimo ducentesimo quadragesimo, Benedicto XII. Pontifice Maximo, ac postea confirmata in aliis eorum Synodis, etiam eo tempore quo ipse præserat, in qua recipiebant integrè doctrinam Ecclesiæ Romanae, tum in dogmatibus Sacramentorum, tum in reliquis, & Romanii Pontificis auctoritatem amplissimis verbis fatebantur. Ceteri clariores in cohorte contradicentium fuere Gaspar à Fosso Archiepiscopus Rheyensis, Octavius Præconius Franciscanus Panormitanus Archiepiscopus, ita tamen vt Pontifici se remiserit; sicut etiam Sanfelicius, & Caselius, Ioannes Zuares Augustinianus Episcopus Conimbricensis, Carolus Grassius Episcopus Montis Falisci, qui multas rationes in quadam schedula concessit, Constantinus Bonellus Episcopus Tifernatum, qui similiter in longa schedula varia produxit argumenta, Herbutus Orator Poloniæ, & Episcopus Primisiliensis, Vanzius Urbeuetanus, Sighicellus Faentinus, & Lainius Societatis Iesu Generalis moderator, cui, & alijs compluribus, similiter Decretum de raptoribus minime placuit. Boncompagnus, Sfortia, & non pauci cum ipsis, dixerunt, Approbari à se partem illam quæ comprobaretur à Pontifice.

Collectis suffragijs, Princeps Legatorum elata voce pronuntiavit: *Doctrina & Canones de Sacramento Matrimonij comprobati sunt ab omnibus; sed quidam optarent ut aliquid adderetur aut demeretur. Decretum de clandestinis placuit maiori parti Patrum, displicuit plusquam quinquaginta Patribus,*

Patribus, inter quos Illustrissimus Cardinalis Simonetta, Sedis Apostolica Legatus, Decretum non approbat, se tamen remittens sanctissimo Domino nostro. Ego etiam Sedis Apostolica Legatus Decretum approba, si à sanctissimo Domino nostro comprobabitur. De Osio non est facta mentio, propterea quod cum æger decumberet, non nisi die postero suam sententiam misit, sicuti dictum est. Præterea de hoc Decreto non dixit simpliciter, illud esse comprobatum, sicuti de alijs dici consueuerat, cum à maiori numero accipiebantur. Etenim credebatur, non licere stabiliri in Sessione id cui repugnabat sententia duorum ex quatuor Legatis, quippe qui personam gerebant, exercebantque auctoritatem Pontificis. Quapropter Moronus, nullâ de iure declaratione habitâ, merè factum narravit. Sed subsecuta comprobatio Romani Pontificis, cui omnes Legati, & complures ex Patribus aduersantibus se remiserant, dubitationem omnem sustulit.

6 Antequam progrediamur, & dum adhuc memoria recens est, expendamus id quod Suavis in hoc negotio. dicit.

In narratione bis grauiter lapsus, palam facit, se in tenebris ambulare. Primò refert, *anathemata matrimonij fuisse à cunctis admissa*. Quod nimium sane falsum est: nam duodecimo repugnarunt Moronus & alij, sexto Lotharingus cum alijs pluribus; & sparsim fuerunt varij qui dissenserunt. Deinde narrat, quinquaginta sex, præter Legatos, dixisse absolute, sibi non placere Decretum de matrimonij clandestinis; à reliquis verò illud comprobatum. Et hoc pariter longè abest à vero: siquidem nec ij qui reprobarunt, numerum quinquagesimum sextum attigerunt præter Legatos; neque classes duæ solùm fuere, scilicet improbantium & comprobantium: sed præterea fuit eorum classis, qui simpliciter se Pontifici remiserunt; adeò ut ex his, & ex improbantibus, Legatis etiam comprehensis, numerus quinquaginta sex Patrum conflatus fuerit: postridie verò adiecta est Osij Legati sententia, quicum quinquaginta septem euasere.

7 Dein ad oppugnationes accedit, quæ à nobis distinctè afferentur & perpendentur; qui enim sibi sociam veritatem habet, claritatem querit, hæc verò socia distinctionis esse consuevit.

a Litteræ Legat. ad Borrom. t. No- uemb. & constat ex A&is Paleotti, & Arcis Eliz.

Affirmat in primis, mirum compluribus accidisse, quod tamquam articulus Fidei poneretur, matrimonium non consummatum dissolui solemnis professionis causâ, quæ solemnitas est ex lege Ecclesiastica secundum Bonifacium Octauum. Iam verò qui mediocrem obtinet peritiam in doctrinis Theologicas, non ignorat, tripartito hac de re sententias diuidi. Vna est,

Pars III.

D d d d

voti

1563.

voti solemnitatem esse quidem ex iure Ecclesiastico , quod spectat ad ritus , cum liceat Ecclesiaz has illasve ceremonias statuere , ut actionis efficacitas habeatur ; sed non quod attinet ad effectum ^b , qui sit , reddere hominem ita Deo consecratum ut mutari non possit ; quo effectu posito non possit postea solemne votum ab Ecclesia relaxari ; atque ita sunt opinati sanctus Thomas , alijque grauissimi Theologi : ex qua sententia obiectum à Suavi (ita nomine quæcumque ille alijs apponit) euanescit . Alia sententia , hodie communior , vult , effectus etiam præcipuos huiusmodi solemnitatis , quatenus distinguuntur à voti simplicis effectibus , esse iuris Ecclesiastici ; adeoque sumnum Pontificem posse votum etiam solemne relaxare : atque inter propugnatores huiusc sententiaz complures pariter sunt ^c , qui voto adscribunt vniuersalem virtutem soluendi matrimonij non consummati , ex sanctione non Ecclesiaz , sed Christi , qui tradiderit Ecclesiaz facultatem instituendi hæc vota solemnia , & ipsis votis , vbi essent ab Ecclesia instituta , vim ad soluenda huiusmodi matrimonia nondum consummata ; in quibus disiunctio durior accideret alteri coniugum , cum existimarent hi Doctores , Ecclesiaz per seipsum non licuisse sancire legem vniuersalem soluendi matrimonij vinculum , quamuis censeant , licere ipsi illud soluere in his illisve peculiaribus conditionibus . Porro nec minus secundum hanc opinionem corruit argumentum Suavis . Alij denique putant ^d , hunc etiam effectum soluendi vinculum matrimonij non consummati spectare ad votum solemne , ex mera Ecclesiæ lege : & qui hoc verum censem , certet similiter , posse quoque solui ab Ecclesia per vniuersales Constitutiones vinculum matrimonij . Friuolum profectò est quod aduersus hæc obiectat Suavis , matrimonium , antequam consummetur , esse Sacramentum . Quid hoc refert ? essentiaz Sacramenti sufficit ut sit signum gratiae ; adeoque matrimonium potest esse Sacramentum , etiam si nondum secura fuerit ea coniunctio omnino indissolubilis : & tale est matrimonium nondum consummatum , cum ipsis desit significatio huiusmodi prorsus indissolubilis coniunctionis , sicuti habetur in sententijs quas alibi recitauimus , & in scholis notissimum est . Verum tametsi quælibet ex allatis sententijs inter limites incerti persistat , est tamen per disiunctionem certum , aut ex hoc aut ex illo capite à solemni professione dissolui matrimonium non consummatum , prout docet Ecclesiæ traditio , cum id definierint Eusebius ^e . Pontifex , Gregorius Magnus , Alexander III. Innocentius III. & Ioannes XXII. præter ea quæ habentur

^b Vide Sanchez de Matrimonio , lib. 7. disp. 25. præ. tertium num. 16.

^c Sanchez 1.2 disp. 19. cum alijs multis , quos affert in fine .

^d Vide allatos à Sanchez dicta disput. num. 2.

^e Vide Sanchez de Matrimonio , 1.2. disput. 18.

bentur ex sanctis Patribus, & ex historia Ecclesiastica. Et planè innumerabiles casus sunt, in quibus de rebus siue ad fidem, siue ad speculatricem facultatem, siue ad deliberationem spectantibus, quædam veritas per disjunctionem indubitate est, quamquam disjunctionis partes valdè dubiæ remaneant; quemadmodum sine meorum exemplorum ope per se quilibet lector medioçris intelligentiæ per noscet.

8 Contra septimum Canonem, vbi agitur de adulterio, commisso post coniugium consummatum, quod attinet ad dissolutionem, narrat Suavis, captioꝝ locutionis damnatum fuisse. Sed in hoc contumeliam infert Reipublicæ Venetæ, quæ hoc pacto Canonem postulauit. Quòd autem captiosus non fuerit, sed ponderatus ac circumspectus, suo loco demonstrauimus. Celebratur versus, quo dixerat Poggius, se nec malum ciuem esse, & bonum historicum: sed de Suaui affirmare licet, nec bonum esse ciuem, nec bonum historicum.

9 Refert de nono, multa fuisse iactata in id quod ibi affirmatur, *Non negari à Deo donum castitatis illud recte petenti;* cùm doceamur ab Euangeliō, à Deo cunctis non concedi: & sanctus Paulus cohortetur quosdam, qui eo carebant, non ad ipsum petendum (quod facilius fuisset, si rectam petitionem impetratio procul dubio subsequeretur) sed ad sibi consulendum per coniugium.

10 Quicumque hoc pacto disserebat, aut sophisticam exercebat, aut ignorantia laborabat. Synodus ibi non loquitur de dono quod conceditur in effectu, & per gratiam efficacem, quam Deus ex doctrina tum Euangelij tum Apostoli cunctis non elargitur; sed de dono quod conceditur in potentia proxima, hoc est in gratia, quæ proximè satis est ad votum custodiendum. Etenim Concilium de ijs agit, qui tametsi eiusmodi voto adstringerentur, tamen ex opiniōne Lutheri excusabantur, quòd in se tale donum non sentiebant. Id autem non poterat à Luthero intelligi de ijs qui hoc dono carebant, eò quòd ipsum nollent, quamuis obtinerent potentiam illius habendi, quoniam in his apertè vana fuisset excusatio: sed hoc ille de ijs intelligebat, quibus deessent vires sufficiētes ad donum consequendum, adeoque ad votum explendum, perinde quasi hic virium defectus ex actus defectu argui posset, cùm ipsi experirentur, à se reipsa castitatem non haberī. Idcirco dicit Concilium, ut eas vires homines à Deo recte petant, & ita illas imperaturos. Hanc verò esse Concilij mentem, perspicuum est ex ratione quam adducit: *Quoniam Deus non sinet nos sentiri supra id quod*

1563. *quod possumus*; quod tum ex illo verbo *possumus*, quod potentiam sonat, non item actum, tum ex innumerabilium hominum experiento, quos tentatio superat, patet fuisse intellectum de gratia, quam moraliter sufficientem vocant, non de efficaci, nec de victoria cunctarum temptationum. Et hæc Synodi ratiocinatio similis est ijs, quæ Sessione sextâ pronuntiarat: *Deus non iubet impossibilia, sed in bendo monet & facere id quod possis, & petere quod non possis*. Sed quoniam gratia, proximè ac moraliter sufficiens concessa, non semper re ipsa efficax est, non omnes re ipsa donum habent, sicuti dicitur in Euangelio: illi verò, qui experitur se hoc dono carere, & impetum contrarium sentiens aut ex temperamento, aut ex prava consuetudine, præuidet nouos lapsus, nec se voto ligavit, Apostolus consilium dat, ut ad remedium à lege naturæ institutum configiat.

In duodecimo narrat, absurdum fuisse visum Politicis, consti-
tui articulum Fidei, causas ad matrimonia spectantes pertinere ad iudicem Ecclesiasticum, cùm hæc definitio appareat contraria ijs quæ leguntur in codice tum Iustiniani tum Theodosij, & in alijs antiquitatis monumentis; vbi patet, à Principibus laicis præscribi coniugiorum impedimenta, & ab ijsdem arbitratu suo relaxari; & cùm Ecclesiastici accesserint ad huiusmodi causas iudicandas quæ ex commissione, quæ ex negligentia Principum ac Magistratum.

Cur potius istis absurdum non videbatur, dum illic Principes & Principum Oratores tam vigilanter studebant procul arcere quodcumque creditum ab ipsis detrimentum suæ iurisdictionis, nihil eosdem huic Canoni repugnasse, quin potius primum Legatum repugnasse ut ibi apponetur *anathema*? Quod si velimus utique tamquam debitum laicis Principibus adjudicare quidquid habetur in Codicibus, & cui in Ecclesiæ infantia ob minus malum oportebat interdum ut Pontifices palpebras submitterent, eisdem etiam arrogare fas erit auctoritatem ad ipsos summos Pontifices confirmandos. Neque hinc necesse nobis est quæstionem agitare, an legitima potestas ponendi impedimenta matrimonio, adeoque ea relaxandi, ablata fuerit Principibus ab Euangelijs lege, dum contractum illum extulit ad conditionem Sacramenti, naturæ limites excedentem, an postea ab Ecclesiæ lege. Ad id quod agimus, nobis sufficit, rem ipsam ita se habere, & à quacumque lege prouenerit, rectè se habere. Proculdubio, si à suo quisque animo simulationem aut inuidentiam erga Ecclesiasticos amuerit, intelliget, quæc sit utilitatis, ut contractus, cuius libertas &

& certa efficacitas adeò necessariæ sunt ad salutem & quietem amarum, pendeat in omnibus Christi fidelibüs ab Ecclesiæ Constitutionibus, vniiformibus, & à charitate profectis, quæ tendunt ad sempiternam subditorum salutem; non autem à discrepantibus, & sèpè minus tolerabilibus Principiū laicorum, qui temporarium bonum intendunt. Quòd si hæc Ecclesiæ iurisdictio bona ac legitima non esset, sed arrogata & surrepta, quo pacto eam Suavis describit, affirmare oporteret, sicut aliàs in ipsum argumentatus sum, orbem terrarum ante nos diu plenum cæcorum fuisse, dum per immensum temporis spatium Principes & Magistratus in cunctis Christiani orbis partibus tanti ponderis potestatem Ecclesiæ reliquerunt; quod neque ex concessione, neque ex negligentia contigisse videtur in rebus merè ciuilibus. Sed hæc omnia dicta sint ad confutationem eorum, quæ Suavis assumit & obijcit, non ad necessariam huius Tridentini Canonis defensionem, quæ his non indigebat, cùm in illo non de constituendis impedimentis agatur, sed de cognoscendis causis ad Matrimonium spectantibus. Enim uero statim ac matrimonio adiungatur dignitas Sacramenti, cui denter conficitur, ad Ecclesiæ pertinere potestatem eius efficaciam iudicandi, adeoqué potestatem decetnendi quidnam necessarium sit ad ipsius efficaciam iudicandam, sicuti conspicitur in reliquis omnibus Sacrementis.

13 De matrimonij clandestinis scribit, complures non sapere quinam definiretur, ea fuisse vera Sacraenta, & tamen Ecclesiæ eadem semper fuisse detestatam, cùm fieri non possit, vt Ecclesia Sacraenta detestetur. Omitto, numquam declarasse Concilium, ea fuisse Sacraenta, adeò vt graues quidam Theologi ^f id negent. Sed concedatur: quales obiectantur ineptiæ? Matrimonium contractum ab homine, qui siue simplici voto castitatis, siue legitimis cum altera sponsalibus obstringitur, nonne verum Sacramentum est? Ita profectò. Nonne illud pariter peccatum est, Ecclesiæ detestabile, quæ cuncta peccata detestatur? ita profectò. Innumera huiusc rei exempla suppetunt: veluti si quis sacros Ordines conferret manifesto irregulari, aut baptismo iustraret peccatorem nondum pœnitentem, aut Eucharistiam consecraret extra altare, & sine ritibus ab Ecclesia præscriptis; in quibus conditionibus conficeretur verum Sacramentum, & tamen facinus detestabile patraretur. Non potest quidem Sacramentum ullum esse naturâ suâ detestabile, sed ex illicitis conditionibus, quæ tamen ipsius naturam illi non auferunt.

D d d d d 3

Obijcit

^f Sanchez l. 2
de Matrim.
disp. 6. &
Vasquez di-
sputar. 3. de
Matrim. qui
eos affuerat.

Obijcit postea notissimas difficultates: Matrimonij contractum non distingui à Sacramento; & fuisse Sacramentum ante Euangeliū, sicuti fuit in terretu Paradiso; & idcirco si Ecclesiæ facultas non est mutandi Sacrauenti, neque pariter facultas erit mutandi contractus; aut certè eam mutationem spectaturam ad Principem laicum, cui subiicitur contractus quatenus contractus.

{ Vide B. I.
Matrimonium l. 1
de Matrimo-
nio cap. 5. &
Sanchez L. 2.
disp. 7.
b De Matrim.
disp. 2. c 3.
& sequenti-
bus.

In hoc argumento ille in priuis, siue ex ignorantia, siue ex temeritate, tamquam certum ponit id quod à Scriptoribus minus receptum est: quin à Vasquez ^b notatur tamquam Fidei contrarium, matrimonium, inquam, ante Christi legem fuisse Sacramentum. Sed hoc, qualemcumque illud sit, aberrat à re proposita. Certum sane est, contractum coniugalem naturâ suâ, & sine institutione Diuinâ Sacramentum non esse, adeoque quod ilud Sacramentum sit, & quod sit contractus, esse duas naturas distinctas, quarum posterior sine priori persistere poterat; quamvis nunc ex diuino Decreto separari non possit (saltem extra casum fortuitum) inter homines, suscepso baptismo. Quemadmodum igitur quia species consecratæ separari quidem nequeunt à corpore Christi, sed sunt ab ipso distinctæ, naturalis potentia, quamquam mutare non possit Christi corpus, potest tamen species mutare, & hoc pacto efficere potest, ne Christi corpus ibi permaneat: ita pari ratione potest Ecclesiastica potest contractum mutare, tametsi nequeat mutare Sacramentum; & hac viâ licet ipsi impedire, ne certa quædam contrahendi forma Sacramentum remaneat, sicut erat prius. Quod si rem sinceris purgatisque oculis inspicimus, deprehendemus, id vñu venire in cunctis impedimentis, matrimonio ab Ecclesia iniectis: nec propterea bene inferri, spectare ad Principem laicum, leges de huiusmodi contractibus sancire, cum propter rationes à nobis suprà recensitas, tum quia cum is contractus iam fuerit destinatus à Deo pro materia proxima huic Sacramento, à quo séiungi nequeat, plusquam sanctum Chrisma Confirmationi, eius cura vniuersè spectat ad eam potestatem, cui demandata fuit à Deo cura Sacramentorum.

Affirmat, derisas fuisse voces illas Parocho præscriptas, *Ego vos coniungo, &c.* eas verò non alio tendere, nisi ut breui dogma Fidei conficiatur, eas esse formam Sacrauenti. Verba Sacerdotis, siue quæ allata sunt, siue alia sint, formam esse Sacrauenti, non quatenus est contractus, sed quatenus Sacramentum, recens opinio non est, nec originem traxit ab interpretatione huius Decreti, cum anteà illam tradiderit Guilielmus insignis Episcopus Parisiensis, quem se-
cucus

cutus est in Concilio, sicuti narrauimus, vnu ex primarijs Sorbonæ Doctoribus, & recens Synodus Provincialis Coloniensis, ac tandem paulò ante annum, quo Decretum illud confectum est, Melchior Canus Episcopus Cananiensis in suis locis Theologicisⁱ, vbi à se probari putat, eam à multis grauibusque Scriptoribus defendi, quamquam contrarium accurato examine pro more suo Gabriel Vasquez^k ostendat de reliquis omnibus, exceptis illis, quos nominauimus. Verùm Ecclesia non eò tendit, vt id tamquam Fidei articulus declaretur secundūm opinionem quam refert Suavis, quando plures ac præstantiores ex Doctoribus in oppositā partem concurrunt: & illa sententia è grè toleratur, & à compluribus castigatione censoriâ reprehenditur, præsertim post hoc Tridentinum Decretum, ex quo nouas oppugnationes in ipsam Theologiam deducunt. Et sanè quo pacto hi, de quibus loquitur Suavis, existimabant Synodum eò spectare, dum simili censemabant, id quod ille arbitrabatur, definitum ibi fuisse, clandestina, quæ certè formam huiusmodi non habebant, fuisse Sacra menta, cum tamen omnino sit in comperto, Ecclesiam sibi non tribuere potestatem mutandi formas Sacramentorum? Quin quid euidentius id pateat, obseruetur, quo pacto Synodus non præcipiat Parochis, ut allatis vtantur vocibus, sed aut illis, aut alijs, pro ritu cuiuscumque Provincialiæ; quod ipsi fas non fuisset, si formam Sacramenti eas putasset: atque idcirco Synodus Florentina in materia & in forma cunctis nationibus æquabilitatem præscripsit; at verò in ritibus Sacramentum non constituentibus suos cuique permisit. Quod si Parochus dicit, *Ego vos coniungo*, benè colligitur ex conditionibus quas considerauimus, & ex omnibus reliquis, tempus illud præsens, *coniungo*, esse quoddam præsens morale, prout scholæ loquuntur, perinde ac si Parochus diceret: *In hac tota actione, que nunc auctoritate meâ peracta est, ego vos coniunxi*. Verùm ijs etiam, qui rationes huiusmodi minimè percipiebant, satis erat, ne Concilij Decreta deriderent (hoc enim verbum Suavis usurpat) oculos vertere ad id quod Nicolaus de Ponte Orator Venetus in exactissima narratione sua notauit, fuisse hic maiorem frequentiam doctorum hominum, quam forsitan in quanis alia Synodo, etiam in prima Nicæna.

16 Dicit, ex ratione à Concilio allata ad minuenda coniugalia impedimenta, concludi, maiorem eorum numerum esse tollendum. Primo loco sciatur oportet, id per Pontificem non stetisse quasi perauidum illius prouentus ac prærogatiæ, quæ ipsi ex relaxationibus

ⁱ Lib. 8. cap. 5
in solut. ad
Tertium.
^k De Matrim.
disp. 3 dub. 3
& sequentia
bus.

^l Vide Sag-
chez lib. 2. de
Matrimonio
disp. 5. & 6.
& Vasquez
vbi supra.

1563. tionibus redundant; quin illum, quod ad se spectabat, permisisse ut auferretur impedimentum quarti gradus, quod ut ad plures extenditur, periunde frequentiori relaxatione indigere solet: Patres tamen aliter iudicarunt. Profectò qui benè perciperet cuiusuis articuli rationes, sàpè commendaret plurimum leges illas, quas ex inscitia damnat. Sit mihi exemplum vnicum loco multorum. Differebatur de impedimento *cognitionis spiritualis* omnino tollendo. Obstigit Donaldus Mogonail Episcopus Rathbogensis in Hibernia, & ob oculos posuit, nodum in eo regno aptiore non esse ad reconciliandas inimicitias, qui tanta illic in veneratione habebatur, ut quicumque cognatum spiritualem percuteret, anathemate puniretur, nec nisi in articulo mortis absolutionem obtineret.

in Acta Pa-
leotti 20. Au-
gusti.

Iam verò de maligna quæstione, quam idem excitatam refert, 17 Maiusne lucrum an damnum fecerit Romanus Pontificatus, assumptis sibi cunctis relaxatōnibus ad matrimonium spectantibus, habitā hinc ratione utilitatis atque auctoritatis, hinc verò deperditæ Britanniæ, negari non potest, in huiusmodi ratiocinatione plurimum inscitiaz patefieri. Britanniæ iactura non ex eo contigit, quod Pontifex relaxations sibi reseruarat, sed quod auocauerit ad se causam coniugij inter Henricum & Catharinam: quas causas certum est non fuisse vniuersè reuocatas ad Romanos Pontifices, cùm sàpissimè de his Episcopi iudicium ferant. Sed in ea causa, propter excelsum duarum partium, maluit Pontifex odium atque iniurias illius Principis, sui alioquin amantissimi, subire, quàm eo pondere exoneratus Reginam innocentem deserere, iniustitiaz priuati ac deterriti Præsulis expositam. Evidem responsionem hīc repeatam alias redditam Suauianis huiuscemodi incusationibus, in Apostolicam Sedem coniectis, ob regnum illud deperditum, licere cuius homini cordato perspicere, cuinam maior obuenerit iactura, etiam temporalis, an Romæ, an Britanniæ. Cur autem Summi Pontifices sibi postea reseruarint has quas diximus relaxations, explicari sinam à docto iudicio, quod Synodus amplexata est, Marci Antonij Bobbae^a Augustensis Episcopi, qui Ducus Sabaudiaz Orator erat. Is, cùm illic proponeretur, ut saltem potestas relaxandæ legis in quarto gradu, fieret etiam communis cum Episcopis, perpendit, id valde aduersari voto proposito, ut rarior esset relaxationis usus. Etenim si singulæ à singulis Episcopis concederentur, longè frequentiores illæ fuissent quàm quotquot quilibet profusus Pontifex esset clargitus: præterquam quod habito etiam respectu inter eos, qui possunt unus vni relaxamenta indulge-

17. Augusti
1563. vt in
Actis Paleot-
ti.

dulgere, quod poma altiori arboris ramis adhærent, ed minus decerpuntur. 1563.

Narrat denique, improbatum à Gallis fuisse Decretum in raptiores, quippe quod occupatio quædam esset laicæ potestatis: nec minus etiam Decretum in concubinarios & adulteros; quandoquidem non licet Ecclesiæ ultra anathemata poenas irrogare. At qui si Galli ita senserunt, quare ferè omnes simul his Decretis assenserunt?

Quod si non licet Ecclesiæ in delicta, quæ offensionem ac detrimentum inferunt publico animarum bono, poenas ultra Sacrorum ademptionem constituere; cur Ecclesiastici Inquisitores tot in regnis, laicæ iurisdictionis studiosissimis, santes puniunt & vinculis, & exilijs, & infamia, & tritemibus, & proscriptionibus, nec in eo impediuntur? Inter homines probatio nulla magis legitima suppetit probatione factorum, quæ idioma quoddam est, ab omni suspicione ac mendacio immune.

C A P V T X.

Sex priora Decreta in Sessione vigesimaquarta confirmata. Quatuor ibi mutationes ab ijs quæ forma proposita continebat; tum de subiectione, quâ Episcopi Archiepiscopis subduntur; tum de itione ad Metropolitarum Ecclesias, præterquam ad Synodos celebrandas; tum de visitatione, quâ inuisuntur ab illis præterquam ex causis à Provinciali Synodo comprobatis; tum de minoribus ipsorum causis cognoscendis, & de concedenda Episcopis facultate absoluendi delicta heresis in foro conscientia, etiam ubi S. Inquisitionis Tribunal est. Multa Suauis errata in facto expenduntur; & quæ idem obijcit ob monita Concilij in Pontificem, & ob causas maiores Episcoporum, ipsis reseruatas.

Absolutis peculiaribus Decretis Matrimonij, ventum est ad sanctiones generalis emendationis: quibus quiddam aliud præter morem in ea Sessione contigit, quod videlicet ex Patrum sententia multa fuerint mutata in ijs quæ à cœribus stabilita fuerant, & ab Episcopo celebrante clarâ voce proposita. Ingens excitus est rumor, sicut indicaimus, tum vesperi præcedenti, tum

Pars III.

E e e e

Acta Pa-
leocri, & Ar-
cis Romane,
& litteræ
Legatorum
ad Borrom.
21. Novemb.
postea 1563,

1563. posteà eodem ipso manè; siquidem Episcopi, vbi intellexerunt, ipsorum postulato suffragia quantum satis erat non fuisse, perinde ac in cœtu creditum fuerat, omne adhibuerunt industriam (ardore minus fortasse temperato quàm ratio decori postulasset) ad obtinendum in Sessione id quod optabant. Et sancè colligo ex verbis sententiarum, quas ibi pronuntiarunt ij, qui post habitum conuentum seu verbo seu scripto declararant sensum propitium ipsum partis, eius numerum augentes, à Legatis & Patrum delectu fuisse aliquid variatum in Decretis Conuentui lectis, & ab ipso comprobatis, adiecto generatim mandato, ut quædam ex plurium voto componerentur. Verùm mutationes illæ, sicut vñuenit in consilijs mediis, non excultæ priùs tractatione, neque concordiâ maturataz, saporis parum grati fuerunt. Quocircà magnum extitit in Sessione certamen. Et quoniam primum suffragium, Episcopis propitium, illic prodij ab Archiepiscopo Iadrensi, eidem bona pars Episcoporum per simplices voces adhæsit. Vnde posteà contigit, vt Legati, cùm ad vesperam Sessionis de eius exitu Romam

^b Litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 11.
Nouembri.
1563.

scriberent^b, fassi fuerint, & crediderint, sufficientem asseclarum numerum à Iadrensi fuisse pertractum in cunctis articulis controuer-^csiæ, hoc est, non modò quatenus postulauit vt Episcopi suffraganei soluerentur obligatione adeundi Metropolitarum sedes, exceptâ Synodi conuocatione, quod euictum est; sed quatenus intendebat, Episcopos insulanos & transalpinos non adstringi ad Synodos Prouinciales adeundas per se ipsos, quandoquidem in hoc non nisi viginti quinque illi fauerunt.

^c Acta Pa-
leotti 12.
Nouembri.
1563.

^d Acta Pa-
leotti.

At verò centum viginti duo cum eo consenserunt^c de appendice ² ab ipso quæsita in capite tertio; videlicet, ne Ecclesiæ, in quibus resident suffraganei, nec ipsorum diœceses, à Metropolitis visita-^drentur, nisi cognitâ causâ, & à Synodo Prouinciali comprobata: in quo dignum fuit animaduersione, quod Iadrensis, cùm^d in di- cenda sententia solos Metropolitas nominaret, oblitus omnes su- periores Primates exprimere, nihil sibi ipsi profuit. Cùm enim reliqui dixissent, sibi illius sententiam probari, confeatum est Decretum de solis Archiepiscopis, non item de Patriarchis.

In quinto capite nouemdecim vñà cum eo volüere, vt causæ ³ criminosaes minores Episcoporum solum cognoscerentur ac iudica-⁴rentur in Synodo prouinciali, aut per iudices ab illa destinatos.

In sexto, vbi nunc conceditur Episcopis facultas absoluendi sub-⁴iectos iplis à quauis occulta noxa, etiam hæreseos, in foro interiori; id priùs secundūm formam propositam coarctabatur duobus mo-^{dis:}

dis: alter erat, ut id agere ipsis liceret tantummodo in propria dicē-
cessi; & hanc limitationem pariter crediderunt, scriperuntque eo
vesperi Legati fuisse sublatam secundum eiusdem Iadrensis sen-
tentiam, quod manè postmodum, collatis inter se suffragijs, haud
verum compertum est: altera restrictio, quæ Oratoribus Hispano-
& Lusitano potentibus apposita fuerat, dicebat, *Exceptis ijs regnis,*
vbi sunt Inquisitiones: & hæc Iadrensis, cum decem & octo suffragiis
supra centum, effecit ut tolleretur. In quo Suavis multum fallitur,
narrans, hanc exceptionem haberi in quinto capite, vbi agitur, à
quonam causæ criminosa Episcoporum sint cognoscendæ. Et simi-
liter in alijs mutationibus, quamvis adeò publicæ ac celebres essent,
ignorantiam prodit: non refert innumeras difficultates, quæ à Pa-
tribus obiectæ sunt: errat etiam in numero Decretorum, quæ typis
vulgata fuerunt, cùm tantummodo nouemdecim super morum
emendatione connumeret, & vigesimum, ad declarandam parti-
culam, *proponentibus Legatis;* & tamen qui legere didicit, comperit,
priora esse viginti. Neque hic error calami transcursui potest tri-
bui, *nouemdecim* loco *viginti* sribentis: cùm enim singulatim ea
Decreta recenseret in summa, prætermittit decimumnonum, quod
fortassis vnuin est ex præcipuis, & ex præualidis ad ostendendam
Pontificis mentem pronam ad utilitatem disciplinæ, & ad repara-
tionem auditoratis Episcoporum, etiam cum palmarum detimento
Aulæ Romanae, sicuti palam fiet. Sed is qui volens in plurimis fal-
sum enuntiat, nihil laborat ne in reliquis ex allucinatione illud pro-
ferat.

Nos afferemus ea Decreta, non secundum formam propositam,
sed secundum constitutam in Sessione; & sunul expendemus quæ
obiecat aduersarius, quò viuidior sit memoria rerum quæ oppu-
gnantur.

I. Si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus prouidenter scienterq; curandum
est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum, nihilq; præpostorum; multò
magis elaborandum est, ut in electione eius qui supra omnes gradus consti-
tuitur, non erretur. Nam totius familie domini status & ordo nutabit, si,
quod requiritur in corpore, non inueniatur in capite. Vnde, et si alias
sancta Synodus de promovendis ad cathedrales & superiores Ecclesiæ non-
nulla utiliter decrevit; hoc tamen manus huinsmodi esse censet, ut, si
pro rei magnitudine expendatur, numquam satis cautum de eo videri possit.
Itaque statuit, ut, cùm primam Ecclesia vacauerit, supplicationes ac pre-
ces publicæ priuacimq; habeantur, atque à Capitulo per ciuitatem & diœce-
sim indicantur; quibus Clerus populusq; bonam à Deo pastorem valeat im-

1569. petrare. Omnes vero, & singulos, qui ad promotionem praeſiendorum quocumque ius quacumque ratione à Sede Apostolica habent, aut alioquin operam suam preſtant, nihil in ipsis pro praesenti temporum ratione innonando, horiatur & monei, ut in primis meminerint; nihil ſe ad Dei gloriam, & populorum salutem utilius poſſe facere, quam si bonos Pastores, & Ecclesie gubernanda idoneos promoueri ſtudeant; eozq; alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, niſi quos digniores, & Ecclesie magis viiles ipſi iudicauerint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, ſed eorum exigentibus meritis, praeſiendi diligenter curauerint; & quos ex legitimo matrimonio natos, & viuā, atate, doctrinā, atque alijs omnibus qualitatibus praditos ſciant, qua inuxta ſacros Canones, & Tridentine huius Synodi Decreta requiruntur. Quoniam vero in ſumendo de predicitis omnibus qualitatibus graui, idoneoq; bonorum & docto-rum virorum testimonio, non uniformis ratio ubique ex nationibus, popu-lorum ac morum varietate potest adhiberi, mandat sancta Synodus, ut in provinciali Synodo, per Metropolitanum habenda, prescribatur quibusque locis & provincijs propria examiniſis, ſen inquisitionis aut instructionis fa-ciente forma, Sanctissimi Romani Pontificis arbitrio approbanda, que ma-gis eisdem locis utilis atque opportuna eſſe videbitur; ita tamen, ut, cum deinde hoc examen, ſen inquisicio de persona promouenda perfecta fuerit, ea in instrumentum publicum redatta, cum toto testimonio ac profefſione fidei ab eo facta, quamprimum ad Sanctissimum Romanum Pontificem omnino transmittatur: ut ipſe ſummus Pontifex plenā totius negozi, ac perſona-rum notitiā habita, pro gregis Dominici commodo de illis, ſi idonei per ex-a-men ſeu per inquisitionem factam reperti fuerint, Eccleſia poſſe utilius pro-nidere. Omnes vero inquisitiones, informationes, testimonia ac probatio-nes, quacumque de promouendi qualitatibus, & Eccleſie statu, a quibuscumque, etiam in Romana Curia, habita, per Cardinalēm, qui relatio-nem fakturus erit in Consistorio, & alios tres Cardinales diligenter exami-nenerit; ac relatio ipsa Cardinalis relatoris, & trium Cardinalium subſcri-pzione roboretur: in qua ipſi singuli quatuor Cardinales affirment, ſe, ad-bibitā accuratā diligentia, inueniſſe promouendos qualitatibus à iure, & ab hac sancta Synodo requiritis, praditos; ac certò existimare ſub periculo ſalutis eterna idoneos eſſe, qui Eccleſia praeſiendantur: ita ut relatione in uno Consistorio factā, quō maturius interea de ipſa inquisitione cognosci poſſit, in aliud Consistorium iudicium differatur; niſi aliud Beatissimo Pon-tifici videbitur expedire. Ea vero omnia & singula, qua de Episcoporum praeſiendorum vita, atate, doctrina, & ceteris qualitatibus alias in eadem Synodo conſtituta ſunt, decernit eadem, etiam in creatione sancta Romane Eccleſie Cardinalium, etiamſi Diaconi ſint, exigenda; quos Sanctissimus Romanus

Romanus Pontifex ex omnibus Christianitatis nationibus, quantum com-
mode fieri poterit, prout idoneos repererit, assumet. Postremo eadem san-
cta Synodus, tot gravissimis Ecclesia incommodis commota, non potest non
commemorare, nihil magis Ecclesia Dei esse necessarium quam ut Beatus
Romanus Pontifex, quam sollicitudinem universa Ecclesia ex munere
sui officio debet, eam hic potissimum impendat, ut letissimos tantum fibi
Cardinales asciscat; & bonos maximè atque idoneos Pastores singulis Eccle-
sias preficiat; idq; cò magis, quod onus Christi sanguinem, qua ex malo
negligentium & sui officii immemororum Pastorum regimine peribunt, Do-
minus noster Iesus Christus de manibus eius sit requiriturus.

- 6 Hoc Decretum, scribit Suavis, reprehensum fuisse aut tamquam
deficiens, si pertinet ad Synodum Romano Pontifici leges præscri-
bere, cùm in negotiis tanti momenti vfa fuerit formulis solum narran-
tibus & obliquis; aut tamquam temerarium, si Pontifici Syno-
dus subijcitur, cùm acriter, quamuis tacite, castigauerit actiones
tum præsentis tum superiorum Pontificum. Mira sane oppositio,
& præter expectationem, vt opinor, cuiusvis intelligentis! Certum
est, Synodum agere cum Romano Pontifice tamquam cum supe-
riore, non tamquam cum subiecto; num idcirco temeraria fuit?
Nullus igitur supremus Princeps admonendus est ac reprehenden-
dus; & impudentiae arguemus S. Bernardum, qui Romanos Pon-
tifices scriptis suis longè liberiùs reprehendit, & tamen ille simplex
Abbas erat, & non Synodus Oecumenica? Sed quid multa, si Ro-
mæ, quod alibi monuimus, ipsi Pontifices destinant ac sustentant
religiosum hominem, qui singulis annis per plures vices vtatur hac,
quam Suavis appellat temeritatem, in facili Pontificij concioni-
bus, quæ vel typis vulgatae passim leguntur?

II. Dicebatur in secundo. *Proncialia Concilia, sicuti omissa sunt,*
pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis,
alijsq; ex sacris Canonibus permisssis renouentur. Quare Metropolitanani per
se ipsos, seu illis legitimè impeditis, Coepiscopus antiquior intra annum ad
minus à fine præsentis Concilij, & deinde quolibet saltem triennio post
Octauam Pascha Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, seu alio commo-
diori tempore pro more prouincia, non pratermittat Synodum in prouincia
sua cogere: quo Episcopi omnes, & alijs, qui de iure vel consuetudine in-
teresse debent, exceptis ijs, quibus cum imminenti periculo transfretandum
esset, conuenire omnino teneantur. Nec Episcopi comprovincialis pretextu
cuiuslibet consuetudinis ad Metropolitanam Ecclesiam in posterum accedere
inviati compellantur. Itidem Episcopi, qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur,
aliquem vicinum Metropolitanum semel eligant; in cuius Synodo prouin-

1563.

ciali cum alijs interesse debeant, & que ibi ordinata fuerint, obseruent, ac obseruari faciant. In reliquis omnibus eorum exemplo, & priuilegia salua atque integra maneat. Synodi quoque diaecesane quotannis celebrentur: ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur; ratione tamen parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debeant y, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse. Quod si in his tam Metropolitani quam Episcopi, & alijs super scripti negligentes fuerint; paenit, sacris Canonibus sanctas, incurvant.

III. Patriarchae, Primate, Metropolitani, & Episcopi propriam diaecesim per se ipsos, aut si legitimè impediti fuerint, per suum generalem Vicarium, aut Visitatorem, si quotannis totam, propter eius latitudinem, visitare non poterunt, saltem maiorem eius partem; ita tamen, ut tota biennio per se vel Visitatores suos compleatur, visitare non pratermittant. A Metropolitanis vero, etiam post plenè visitatam propriam diaecesim, non visitentur Cathedrales Ecclesie, neque diaeceses suorum Comprouincialium, nisi causâ cognitâ & probatâ in Concilio provinciali: Archidiaconi autem, Decani, & alijs inferiores in ijs Ecclesiis, ubi hactenus visitationem exercere legitimè consueuerunt, debeant quidem, assumpto notario, de consensu Episcopi deinceps per seipso tantum ibidem visitare. Visitatores etiam à Capitulo deputandi, ubi Capitulum ius visitandi habet, prius ab Episcopo approbentur; sed non ideo Episcopus, vel, eo impedito, eius Visitator easdem Ecclesiæ scorsum ab his visitare prohibeatur; cui ipsi Archidiaconi, vel alijs inferiores, visitationis facta infra mensum rationem reddere, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere teneantur: non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemorabili, atque exemptionibus & priuilegijs quibuscumque. Visitationum autem omnium istarum precipuus sit scopus, sanam orthodoxam, doctrinam, expulsis heresis, inducere; bonos mores tueri, prauos corrigere; populum cohortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem innocentiamq; accendere; cetera, prout locus, tempus & occasio feret, ex visitantium prudentia ad fidelium fructum constituere. Quæ ut facilius feliciusq; succendant, monentar predicti omnes & singuli, ad quos visitatio spectat, ut paternâ charitate Christianoq; zelo omnes amplectantur; ideoq; modesto contenti equitatu famulatuq;, studeant quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem ipsum absoluere. Interimq; caueant, ne inutilibus sumptibus cuiquam graves onerosive sint; néve ipsi, aut quisquam suorum quidquam procurationis causâ pro visitatione, etiam testamentorum ad pios usus, preser id quod ex relictis p̄iis iure debetur, aut alio quouis modo, nec pecuniam, nec munus,

nus, quodcumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipient; non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorabili: exceptis tamen virtualibus, qua sibi ac suis frugaliter moderateq; pro temporis tantum necessitate, & non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eorum qui visitantur, si malint solvere id quod erat ab ipsis ante a solui, certa pecunia taxata, consuctum; an vero predicta virtualia subministrare: salvo item iure conuentionum antiquarum cum monasterijs, aliisve pjs locis, aut Ecclesie non parochialibus inito, quod illas permaneat. In ipsis vero locis seu prouincijs, ubi consuetudo est, ut nec virtualia, nec pecunia, nec quidquam aliud a Visitatoribus accipiatur, sed omnia gratis fiant, ibi id obseretur. Quod si quisquam, quod absit, aliquid amplius in supradictis omnibus casibus accipere presumperit; is, preter dupli restitutionem, intramensem faciendam, alijs etiam paenit iuxta Constitutionem Concilij generalis Lugdunensis, que incipit, Exigit; nec non & alijs paenit in Synodo prouinciali arbitrio Synodi, absque villa spe venie, multetur. Patroni vero in ipsis que ad Sacramentorum administrationem spectant, nullatenus se presumant ingerere; neque visitationi ornamentorum Ecclesie, aut bonorum stabilium, seu fabricarum prouentibus immisceant; nisi quatenus id eis ex institutione ac fundatione competit: sed Episcopi ipsi hec faciant, & fabricarum redditus in usus Ecclesie necessarios & utiles, prout sibi expedire magis visum fuerit, expendi current.

IV. Predicationis munus, quod Episcoporum praecipuum est, cupiens sancta Synodus, quo frequentius possit ad fidelium salutem exerceri, Canonos alias super hoc editos, sub fel. rec. Paulo III. aptius praesentium temporum usui accommodando, mandat, ut in Ecclesia sua ipse per se, aut, si legitime impediti fuerint, per eos quos ad predicationis munus assument, in alijs autem Ecclesiis per Parochos, siue, ipsis impeditis, per alios ab Episcopo impensis eorum, qui eas prastare vel tenentur, vel solent, deputandos in ciuitate, aut in quacumque parte diocesis, censentur expedire, saltem omnibus Dominicis & solemnibus diebus festis; tempore autem Ieiuniorum, Quadragesima & Aduentus Domini quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere dixerint, sacras Scripturas diuinamq; legem annuntient; & alias, quotiescumque id opportune fieri posse iudicauerint. Moneatq; Episcopus populum diligenter, teneri unumquemque parochiae sua interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei. Nullus autem secularis, siue regularis, etiam in Ecclesiis suorum Ordinum, contradicente Episcopo, predicare presumat. Idem etiam saltem Dominicis & alijs festiis diebus pueros in singulis parochijs fidei rudimenta, & obedientiam erga Deum & parentes diligenter ab ipsis, ad quos spectabit, doce- ri curabunt. & si opus sit, etiam per censuras Ecclesiasticas compellent:

non

1563. non obstantibus privilegijs & consuetudinibus. In reliquis, ea, qua de prædicationis munere sub eodem Paulo III. decreta fuerunt, suum robur obtineant.

V. Causa criminales grauiores contra Episcopos, etiam heresis, quod absit, qua depositione aut priuatione digne sunt; ab ipso tantum Summo Romano Pontifice cognoscantur, & terminentur. Quod si eiusmodi sit causa, que necessario extra Romanam Curiam sit committenda, nemini prouersus ea committatur, nisi Metropolitanis, aut Episcopis, à Beatisimo Papa eligendis. Hec vero commissio & specialis sit, & manu ipsius Sanctissimi Pontificis signata, nec umquam plus his tribuat, quam ut solam facti instructionem sumant, processumq; conficiant: quem statim ad Romanum Pontificem transmittant, reservata eidem Sanctissimo sententiâ definitiâ. Cetera alias sub felicis rec. Iulio III. super his decreta, nec non & constitutio sub Innocentio III. in Concilio generali, que incipit, Qualiter & quando; quam sancta Synodus in praesenti innouat; ab omnibus obseruetur. Minores vero criminales causa Episcoporum in Concilio tantum provinciali cognoscantur, & terminentur, vel a deputandis per Concilium provinciale.

De hoc Decreto ita narrat Suavis: Ecclesiastice Historie periti aiebant: Quod Romanam aduocarentur omnes Episcoporum cause, nouam esse politicam calliditatem, ad Aulam semper augendam; nam omnia vetusti temporis exempla, & Canones veterum Conciliorum palam faciunt, causas Episcoporum, etiam ad eos deponendos, in singulorum regionibus agitari. Sed qui fieri potest, ut in eo villa Romana calliditas politica locum habuerit, si ipsi Episcopi hoc Decretum concorditer voluerunt, & si parum illud iurisdictionis, quod relictum fuerat Archiepiscopis ad causas minores suffraganeorum cognoscendas, necesse fuit ut suffragiorum vi tolleretur? Nemo inficiatur, antiquitus Episcoporum causas in provincijs cognosci; sed præterquam quod alios alia secula mores postulant, magna dementia est, arbitrari cuncta vetustiora præstare recentibus; siquidem vetustiora ex cogitabantur ac fiebant ab humano genere adhuc recente; & è contrario, recentiora pro se obtinent iudicium humani generis quod iam vetus euasit. Quicumque sine animi perturbatione rem dispicit, satis intelligit, exerceri vniuersè iudicia non posse neruose ac sincerè, nisi ubi celitudo superioris ita statum inferioris excedat, ut in illum nec timor nec simulatio cadere possint.

VI. Sanciebatur: Liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus & suspensionibus, ex delicto occulo pronuentibus, excepta è que oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum, dispens-